MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

Ofício nº 09069.200348/2025-41

Brasília, 11 de agosto de 2025

De: DCE

Para: Diversos Brasil

Destinatário: José Geraldo Ticianeli (UFRR)
Presidente da ANDIFES

Senhor Presidente,

A Secretaria Executiva de Desenvolvimento Integral (SEDI), órgão da Organização dos Estados

Americanos (OEA), encaminhou, pela nota verbal OEA/DDHEE-NV/031/2025, de 28 de julho

de 2025, novas oportunidades de bolsas de estudo que podem beneficiar candidatos brasileiros.

2. Seguem, em anexo, os arquivos pertinentes, com informações adicionais e orientações sobre

as ofertas e meios de inscrição. Eventuais consultas sobre as bolsas de estudo deverão ser

dirigidas diretamente para scholarships@oas.org. Informações adicionais estão disponíveis em

em www.oas.org/becas.

3. Muito agradeceria a gentileza de transmitir os documentos a instituições brasileiras

potencialmente interessadas.

Cordialmente,

Edison Luiz da Rosa Junior

Chefe da Divisão de Cooperação Educacional

Instituto Guimarães Rosa

Ministério das Relações Exteriores

Este documento pode ser certificado pelo endereço:

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: dce@itamaraty.gov.br

1/3

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=d838b57d5d8f8f8ae13823baf8f61cca9e1f0cec

Documento assinado eletronicamente por Edison Luiz da Rosa Junior, em 11/08/2025, às
17:35

Este documento pode ser certificado pelo endereço:

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: dce@itamaraty.gov.br

2/3

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=d838b57d5d8f8f8ae13823baf8f61cca9e1f0cec

Destinatários deste Ofício

Diversos Brasil abruem@abruem.org.br

Ministério da Educação ai@mec.gov.br

Diversos Brasil andifes@andifes.org.br

Diversos Brasil conif@conif.org.br

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações dcoi@cnpq.br

Diversos Brasil faubai@faubai.org.br

Ministério da Educação gabinete.presidencia@capes.gov.br

Em cópia neste Ofício

Ministério da Educação dri@capes.gov.br

Este documento pode ser certificado pelo endereço:

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: dce@itamaraty.gov.br

3/3

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=d838b57d5d8f8f8ae13823baf8f61cca9e1f0cec